« Dominus opem ferat illi super lectum doloris « ejus, universum stratum ejus versasti in infirmi-

qui incipis sacramenta Dominicæ cognoscere passionis. Ideo tibi dicitur : Qui habet aures audiendi, audiat. »

(534) Id. eoa., super Christum.

« tate ejus. » Iste lectus, et hoc stratum Salvatoris nostri carnem significat, in qua velut in lecto nobilissimo ejus sanctissima anima simul cum divinitate quiescebat. Hanc igitur modo dicit lectum doloris, quia pro nobis deluit, et omnes illas in sola carne sustinuit passiones. Quod autem universum stratum ejus in infirmitate versatum esse dicit, totum corpus ejus a planta pedis usque ad verticem afflictum et conturbatum esse ostendit. Unde et crucis passio inter alias passiones durissima esse monstratur.

« Ego dixi : Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi. » Tibi, inquit, sic afflicto, sic morte turpissima condemnato, dixi ego, et dico : Domine, miserere mei, sana animam meam, quæ nullo alio medicamine, nisi ista quam nunc pateris passione sanari potuit. Sana, inquam, quia peccavi tibi, hoc est enim quod alibi ait : « Tibi soli peccavi (Psal. L, 6). » Et hoc fuit illud peccatum quod commisit in Uria et Bersabee, pro quo videlicet scripsit illum psalmum, cujus initium est (535) : « Miserere mei, Deus (ibid., 1), » unde et hic dicit : « Ego dixi : Domine, miserere mei. » Ego, inquit, dixi, et tunc dixi : Domine, miserere mei. Huc usque Propheta, nunc autem loquitur Dominus. « Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur et peribit nomen ejus? » Similiter dicitur et in alio psalmo, ubi Salvatoris nostri persona introducit : « Amici mei, et proximi mei adversum me appropinquaverunt (Psal. xxxvii, 12). » Qui hic vero nomine vocantur inimici, ibi dicuntur amici, sed per contrarium : inimici, inquit, mei dixerunt mala mihi inter se tractantes quomodo me occiderent. Sic enim scriptum est : Quia « collegerunt pontifices et Pharisei concilium, quomodo Jesum dolo tenerent et occiderent (Joan. xi, 47). » Unde et unus illorum Caiphas nomine dicebat : « Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (ibid., 50). » Et hoc est quod hic dicitur : « Quando morietur, et peribit nomen ejus? » — « Ab illa namque die, dicit evangelista, cogitaverunt interficere eum (ibid., 53). » Quod enim eum occidere cogitabant, hoc erat dicere : « Quando morietur et peribit nomen ejus. »

« Et ingrediebantur ut viderent; vana locutum est cor eorum, congregaverunt iniquitatem sibi. » Describit Salvator noster qualiter facta fuerit proditio sua. Neque dubitandum est eo ordine factam fuisse, quo hic narratur. Et ingrediebantur, inquit, alii ut viderent quid principes sacerdotum et cæteri majores ordinassent, et constituisent, et qua morte

A eum occidere voluissent, et quid invenerunt? « Vana locutum est cor eorum; » vana quidem, quia et ipsam occidere, et ejus nomen penitus delere cogitabant. Unde « congregaverunt iniquitatem sibi, » quia iniquitas illorum in capita eorum conversa est. « Et egrediebantur foras, et loquebantur. » Sic, inquit, instructi, totoque malorum consilio cognito, egrediebantur foras, et cæteri, qui ejusdem proditiois et iniquitatis participes erant, et quæ intus cognoverant loquebantur. Et illi quid faciebant? Simul in unum susurrabant. Satis hic manifeste ostendit, quam concordēs omnes fuerint in nece Salvatoris; unde et subditur : « Omnes inimici mei adversum me cogitabant mala mihi. » Nullus erat qui contradiceret, omnibus placebat, una voluntas erat omnium, ut salus mundi occideretur. Hoc igitur ordine Salvator noster captus, flagellatus, judicatus, damnatus, spinis coronatus, ad crucis patibulum ductus est. « Verbum iniquum manserunt adversum me. » Verbum iniquum illud fuit, quo omnes una et consona voce crucifige clamaverunt.

« Sed nunquid qui dormit, non adjiciet, ut resurgat? » Hoc est enim quod alibi ait (536) : « Ego dormivi, et somnam cepi, et resurrexi (Psal. iii, 6). » Mors Christi dormitio fuit : dormivit quantum voluit, surrexit quando voluit; qui si noluisset, nunquam obdormisset (537). « Etenim homo pacis meæ, in quo sperabam, qui edebat panes meos, ampliat vit adversum me supplantationem. » Vix tibi, Judas, contra quem ista dicuntur, qui Dominum et Magistrum pacis osculo tradidisti, qui de te bonam spem prius habebat, et te sicut alios diligebat, suis panibus et spiritualibus et corporalibus nutrebat, et per te quoque baptizabat et miracula faciebat. Tu miser ampliasti adversum eum supplantationem; tu sponte tua te obtulisti ad traditionem; tu dixisti : « Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam (Matth. xxvi, 15)? » cum nemo ad tradendum nisi diabolus, et avaritia tua te sollicitaret.

« Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam illis. » Hæc oratio Christi humanitatis intus fuit, in corde fuit, in sola voluntate fuit, cui ad precandum verba necessaria non erant, qui secundum voluntatem suam omnia habebat. Propter nos igitur hæc scripta sunt; quæ si scripta non fuissent, ad nostram notitiam non pervenissent. Valde autem necessarium fuit, ut hæc, et alia multa, et his similia a prophetis prædicarentur, ut cum facta et adimpleta essent, facilius crederentur, et Judæi, et hæretici inde vincerentur. Credant Judæi, vel ex hoc Christi resurrectionem,

(535) Cod. Glis., quando illum psalmum edidit, cujus initium est Miserere mei.

(536) « Adjectionem accepit caro, quasi sumpta de homine, suscepta de Virgine : sed quasi Deus adjectionem ipsam operatus est; qui virtute propria resurrexit, ut esset suæ resurrectionis operator. » AMBROS.

(537) S. August. autem egregie hunc locum illustrat : « Ut, inquit, quid dormivit? Quia Adam forma erat futuri : et Adam dormivit, quando de latere ejus Eva facta est. Adam in figura Christi, Eva in figura Ecclesie; unde est appellata mater vivorum. Quando fabricata est Eva? Dum dormiret Adam. Quando de latere Christi sacramenta Ecclesie profluxerunt? Cum dormiret in cruce. »

quod vident se jam suscepisse suam retributionem.
 « In hoc cognovi quoniam voluisti me, quia non gaudebit inimicus meus super me. » Quid est, in hoc cognovi, nisi in hoc eos qui hæc lecturi et audituri sunt, cognoscere feci? Tale est autem et illud quod dicitur Abraham: « Nunc cognovi, quod timeas Deum (Genes. xxii, 12). » Iste autem inimicus, vel diabolus, vel Judæorum populus intelligitur, qui de Christi morte gaudere non potuerunt, quia eam, quam habebant, virtutem et potestatem, ambo amiserunt.

« Propter innocentiam autem meam suscepisti me, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum. » Magna est virtus innocentie, quam ipse Dominus tantum commendat, ut ipsam suam humanitatem per innocentiam Deo placuisse ostendat. Talis enim illa humanitas facta est, in qua nullum locum habere potuisset macula peccati. Si enim talis non fuisset, cur præ cæteris Deo placuisset? His igitur verbis nos quoque ad innocentiam Dominus provocat, et illis aliis, quibus in Evangelio discipulis ait: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum (Matth. xviii, 3). »

« Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo, et usque in sæculum: fiat, fiat. » Dignum fuit ut Salvator noster Deus benediceret propter suæ humanitatis resurrectionem, et in cælis susceptionem, et ad Patris dexteram confirmationem. Israel autem, qui *vir videns* interpretatur (538), non Judæos, sed Christianos significat, quoniam illi excæcati, isti vero ad videndum et cognoscendum illuminati sunt. Unde et Dominus ait: « In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant (Joan. ix, 39). »

PSALMUS XLI.

IN FINEM INTELLECTUS FILII CORE (539).

Core *Calvarie* interpretatur. In Calvarie autem loco Dominus noster crucifixus est: ibique Ecclesiam sibi genuit et redemit. Hujus igitur psalmi intelligentia filiis Core attribuitur (540); id est populo Christiano, qui in hoc psalmo dicit: « Quoniam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. »

« Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te, Deus. » Desiderant cervi ad fontes aquarum, sed non semper. Quando enim suo more serpentes devorant, et crassantis in se veneni æstuationem nimiam patiuntur, tunc ad fontes aquarum venire desiderant; ut aquæ refrige-

antur, caloremque extinguant. Venenum autem anime est omne vitium et peccatum. His autem carere non valemus, nisi ad Deum accedamus, et ad ipsum confugiamus, et ejus aquas bibamus, de quibus Dominus ait: « Qui liberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet unquam (Joan. ix, 14). »

« Sitiit anima mea ad Deum vivum. » Hanc sitim patiebatur ille qui dicebat: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philip. i, 23). » Similiter autem et Isaias, qui ait: « Utinam disrumperes cælos, et descenderes (Isa. lxiv, 1). » Hanc et multi alii, quibus hæc vita oneri erat, et ad illam totis viribus anhelabant. « Sitiit anima mea ad Deum vivum; » et sitiendo dixit: « Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? » Merito Deus vivens dicitur Dominus, quoniam in ipso est omnis vita, et in ipso vivunt omnia, et sine quo nihil vivere potest.

« Fuerunt mihi lacrymæ mez panes die ac nocte: dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus? » Solebant pagani insultando dicere Christianis: Ubi est Deus vester? Exsurgat nunc si potest, et adjuvet vos; et si Deus est, liberet vos de manibus nostris. Sic et Nabuchodonosor tribus illis pueris dicebat: « Et quis est Deus, qui eripiat vos de manibus meis? » (Dan. iii, 15.) Cui illi sapientissime respondentes dixerunt: « Potens est Deus, si vult, de manibus tuis nos liberare; quod si noluerit, scias (541) quia deos tuos non colimus, et statuam auream quam erexisti non adoramus (ibid., 18). » Sed quid faciebant sancti, quando eis talia dicebantur? Flebant et orabant, et ipsis suis lacrymis pasciebantur. 382 Non est omnium hujus talis reflectionis declaratio; perfectorum est quibus sola Dei contemplatio placet.

« Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam. » Cum mihi, inquit, ab infidelibus talia dicerentur, recordatus sum « quoniam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis, et perveniam usque ad domum Dei; » et tunc quidem videbo Deum meum Salvatorem meum, de quo isti mihi modo dicunt: « Ubi est Deus tuus? » Videbunt namque sancti, cum ad illam beatitudinem pervenerint, et corporeis oculis Christi humanitatem, et spiritualibus oculis ejus divinitatem; ut utroque visus utilis sit, et non maneat otiosus. Unde et Joannes apostolus de Domino ait: « Scimus quoniam cum appuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (Joan. iii, 2). » Hæc, inquit, recordatus sum, et effudi in me animam meam, et quasi fugientem retinui et ad pristini vigoris fortitudinem revocavi.